e da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - SETEC do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação - MCTI possam dar cumprimento ao previsto no parágrafo primeiro, do art. 18, da Portaria
Interministerial nº 3.852/2020.

O MDIC, por intermédio da SDIC, fica responsável em descentralizar recursos, no valor total de R$ 100.900,00
(cem mil e novecentos reais), ao CNPq para que este execute o pagamento de bolsas PAV e de Adicional de
Avaliação aos pesquisadores designados por meio da Portaria SDIC/MDIC nº 282, de 14 de setembro de 2023.
O custo total citado jusHfica-se pela concessão de 15 bolsas Pesquisador Avaliador (PAV) e Adicional de
Avaliação, cujo valor individual varia como demonstrado na planilha logo abaixo, que representam R$
55.900,00 (cinquenta e cinco mil e novecentos reais), para a realização da etapa de elaboração de diagnósHco
opinaHvo. Ainda, soma-se o valor de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), que compreende as 10 bolsas
Pesquisador Avaliador (PAV), calculadas num valor médio de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais),
previstas a serem pagas aos especialistas que auxiliarão na avaliação das contestações encaminhadas pelas
empresas após recebimento do parecer técnico.

APOIO TÉCNICO AO PROGRAMA ROTA 2030

Nome Matrícula Universidade Bolsa PAV
*

Adicional de

[...]

meio da uHlização da capacidade organizacional da Unidade Descentralizada. A Unidade Descentralizadora
não autoriza a subdescentralização para outro órgão ou entidade da administração pública federal.

Por fim, tendo em vista que o valor total do projeto é inferior a R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil
reais), é dispensada a celebração de Termo de Execução Descentralizada , nos termos do inciso I, do § 3º, do
art. 3º, do Decreto nº 10.426, de 2020.

VI – RESULTADOS ESPERADOS

Realização de avaliação inicial de 2.263 projetos de pesquisa e desenvolvimento das empresas habilitadas ao

[...]

procedimentos para o recebimento de recursos pelo CNPq como Unidade Descentralizada, os custos
operacionais serão com serviços em Tecnologia da Informação relacionadas com a gestão das bolsas a serem
implementadas pelo CNPq.

1. Natureza de Despesa 33.90.40 (Serviços): Tecnologia da Informação e Comunicação – R$ 4.100,00 (quatro
mil e cem reais).

VIII. CRONOGRAMA FÍSICO
METAS DESCRIÇÃO Unidade de Medida Quantidade Início Fim

1
Aplicação do treinamento conceitual e
operacional Dia útil 1 Set/ 2023 Set/ 2023

2 Realização das reuniões presenciais dos
especialistas para análise dos projetos